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Vliv budování centrálního sportoviště na volný čas

obyvatel Tachova

Abstrakt

V této bakalářské práci se zaměřuji na své rodné město Tachov a na sportovní

objekt, tj. sportoviště Tachov. Hodnotím zde, jaký mělo sportoviště vliv na obyvatele

města po jeho rozsáhlé rekonstrukci. A samozřejmě se zaměřím i na celkovou historii

tohoto sportovního objektu, a to jak na základě svých vlastních zkušeností a postřehů,

tak na základě dotazování místních obyvatel. Jelikož jsem si velmi dobře vědom

nedostatků objektu před jeho rekonstrukcí, díky kterým jsem neměl bohužel možnost

věnovat se sportovní činnosti na takové úrovni, na které bych si představoval, nastíním

zde i další možné návrhy pro zefektivnění chodu sportoviště. A to i přesto, že je v současné

době chod tohoto sportoviště na velmi dobré úrovni. Praktická část této práce je rozdělena

na kvantitativní a kvalitativní. V obou případech zpracovávám materiály získané z mnou

vypracovaného dotazníku, který předložím vybraným návštěvníkům areálu. Ti budou mít

díky bohaté rozmanitosti otázek možnost poskytnout vyčerpávající informace. A dále

pak z osnov rozhovorů s místními sportovními reprezentanty a zároveň také sportovními

pamětníky města a reprezentanty vedení sportoviště. Vše vyhodnotím a poskytnu výše

zmiňované náměty ke zlepšení provozu sportoviště.

Klíčová slova: Volný čas, sportování, pohybové aktivity, sportoviště, rekonstrukce,

sociologický empirický výzkum
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Impact of the construction of a central sport centre on

leisure time of Tachov inhabitans

Abstract

The bachelor thesis is focused on the city of Tachov and its sports ground.

The question, which is dealt with in the thesis is, what effect has the sports ground

on the leisure time of the city residents after the extensive reconstruction. Firstly, the thesis

deals with the history of this sports facility. The combination of secondary research

(technique of documents study) and primary research (questionnaire technique) is aimed

at suggestions of more effective use of sports ground, although the operation is on the high

level, according to contemporary witnesses. The imperfections discovered during

the research were further consulted with these contemporary witnesses who are the part

of current management of the facility. The information assessment resulting from

the research led the author, who is familiar with the described premises very well,

to propositions of better services in connection with sports in the city of Tachov. These

suggestions include the proposal that can increase the efficiency of this sports ground

by providing the services also for visiting sportsmen, not only for the residents of Tachov.

Keywords: leisure time, sports, physical activities, sports ground, reconstruction,

sociological empirical research
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Vliv budování centrálního sportoviště na volný čas

obyvatel Tachova“. Autor se v jejím zpracování zaměří na své rodné město Tachov

a zhodnotí sportovní a společenské aktivity obyvatel tohoto města. Zaměří se přitom

na konkrétní objekt, který se nachází přímo v centru města a přiblíží veřejnosti, jaký vliv

měla rekonstrukce výše zmiňovaného objektu na občany Tachova a zároveň na základě

vlastního šetření nastíní náměty pro jeho možný budoucí rozvoj.

Objektem zpracování bude tachovské sportoviště, které v současné době prochází

rozsáhlou rekonstrukcí a stále se rozrůstá o nová stanoviště. Autor zde také vyzdvihne své

vlastní zkušenosti a postřehy, jelikož on sám v dětství tento objekt pravidelně navštěvoval

a trávil zde většinu svého volného času.

Většina lidí si v dnešní uspěchané době snaží najít alespoň nějaký ten čas

na odpočinek a mnozí z nás tento čas vyplňují různými sportovními aktivitami. Je tak

velmi důležité a na místě, aby bylo také z čeho vybírat, jelikož správné a hlavně vhodné

využití volného času a volnočasových aktivit hraje velmi důležitou roli v utváření vlastní

osobnosti každého z nás. Velký vliv na využití těchto aktivit má samozřejmě i okolí,

ve kterém se nacházíme, bydlíme a chceme tyto aktivity provozovat. Město Tachov tuto

možnost má a mělo. Jedním z takových míst je právě sportoviště v centru města. Lidem

sice poskytlo ony služby, ale ne vždy na takové úrovni, jako v současné době.

I sám autor si je velice dobře vědom nedostatků objektu před rekonstrukcí, díky

kterým neměl možnost se plně a efektivně věnovat svým sportovním aktivitám a to byl

také jeden z hlavních důvodů, proč si ke zpracování vybral toto téma.
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2 Cíl práce a metodika

Cíl práce

V této bakalářské práci se autor zaměří na rekonstrukci sportoviště a na to, jaký vliv

měla na obyvatele města. Jak lidé tuto proměnu vnímali, do jaké míry zefektivnila jejich

dosavadní využití volného času a jak velkým přínosem se stala pro město. Na základě

dotazníkového šetření a rozhovorů vedených s pamětníky a reprezentanty autor vypracuje

náměty pro zefektivnění dosavadního chodu sledovaného zařízení.

Metodika

K vypracování práce a dosažení výše uvedeného cíle autor použije materiály

z odborné literatury a příslušných odborných pramenů, týkajících se dané problematiky.

Čerpat bude také z vlastních zkušeností a poznatků, které pochytil a v neposlední řadě

použije informace získané z osobních dotazníků, které vypracuje a zpracuje. Autor zde

použije také fotografické a grafické přílohy, které budou sloužit veřejnosti k nahlédnutí

a utvoření si představy o řešeném tématu.

V teoretické části se autor zaměří na podrobné vymezení a rozvedení pojmů volný

čas a sportovní aktivity ve volném čase. K této části bakalářské práce využije autor

odborné studijní materiály. Do této části zahrne také rozsáhlou historii tachovského

sportoviště a následnou rekonstrukci sportovního areálu.

Praktická část bude rozdělena na kvantitativní a kvalitativní šetření. V kvalitativní

části zpracuje autor materiály získané na základě rozhovorů s pamětníky a reprezentanty

zařízení. Pokud jde o kvantitativní přístup, autor vytvoří a poté bude zpracovávat dotazníky

zaměřené na názory dnešních klientů sportoviště. Výsledky vyhodnotí a v závěrech podá

možné náměty ke zlepšení provozu areálu.
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3 Volný čas a sportovní aktivity ve volném čase

3.1 Volný čas

,,Každý příslušník naší společnosti vstupuje během svého života do různých

prostředí, kde se účastní volnočasových aktivit, získává zde praktické zkušenosti a někdy

se setkává i s teoretickými informacemi. Učí se tak poznávat, vzájemně spojovat

a vyvažovat jejich různé stránky, nacházet v nich možnosti, které podpoří jeho vstup

do nových oblastí zájmových a veřejně prospěšných aktivit, uspokojí jeho různorodé

potřeby a rozvinou zájmy. Tím vším volný čas je (nebo může být) pro každého z nás.“
1

Volný čas není záležitostí pouze jedince, ale souvisí s životem celé společnosti.

Umění dobře prožít volný čas se jedinec musí naučit. Je proto zapotřebí volnému času lidí

věnovat pozornost nejen při výchově v rodině, ale v rámci celé společnosti, která se musí

podílet na vytváření podmínek pro jeho příjemné a smysluplné využití. Kvalita a množství

volného času jednotlivců totiž vypovídá o úrovni rozvoje a kvalitě celé společnosti. Volný

čas ve většině případů znamená takový časový prostor, který slouží k činnostem

vykonávaným z vlastní vůle a s takovou intenzitou, aby nám tyto aktivity byly příjemné,

a díky kterým si dostatečně odpočineme.

„Volný čas je značně individuální. Jinak s ním nakládají teenageři, jinak ti,

co studují při zaměstnání a jinak lidé, kteří si užívají starobního důchodu. Jiný pohled

na věc budou mít také lidé s tělesným postižením či jinak vážně nemocní lidé, jejichž čas

se musí podřizovat jejich zdravotnímu stavu.“
2
Volný čas dětí a mládeže má své

zvláštnosti. Od volného času dospělých se většinou liší. Jak rozsahem, obsahem, mírou

samostatnosti, tak závislosti a nezbytností pedagogického ovlivňování. Míra samostatnosti

také závisí na věku dítěte, na jeho psychické a fyzické vyspělosti, na rodinném prostředí

a nabídce volného času v regionu. Děti mají většinou více volného času než dospělí.

Existují však i skupiny dětí, trpící nedostatkem volného času. Jsou však mezi nimi

1 HÁJEK, B., HOFBAUER, B., PÁVKOVÁ, J. Pedagogické ovlivňování volného času. 2008, s. 7.
2
Zdravě.cz: Téma zdravý život [online]. [cit. 2017-01-20]. Dostupné z: https://zdravy-

zivot.zdrave.cz/vyuziti-volneho-casu.

[…]


byly takovým přínosem, že jsem mohl vytvořit předloženou analýzu prospěšnosti

sportoviště a zároveň navrhnout náměty pro zefektivnění chodu sportovního areálu

v Tachově (viz 6. Kapitola-Závěr).

Pokud bych se měl já sám vyjádřit k otázce, která byla definována v úvodu, to je jaký

vliv mělo budování centrálního sportoviště na volný čas obyvatel města, musím se vrátit

zpět do dětství. Jako malý kluk jsem byl veden ke sportu. Moji rodiče si přáli, abych nebyl

jen „povalečem“, ale snažili se o to, abych si uměl zorganizovat svůj volný čas a vyplnit

ho různými prospěšnými aktivitami. Ve sportu jsem dokonce viděl svoji budoucnost, přál
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jsem si být profesionálním fotbalistou a rozhodl jsem se proto udělat vše, co bude v mých

silách. Místem pro rozvoj mých schopností bylo právě tachovské sportoviště, které,

jak jsem později zjistil, neposkytovalo příliš kvalitní zázemí pro můj další sportovní

rozvoj. A toto nebyl jen můj problém, setkával jsem se tam s mnoha lidmi, kteří byli

stejného názoru. Sportoviště by bývalo bylo mnohem více využíváno, kdyby nabízelo

dostatečné možnosti pro rozvoj, a to hlavně svým zázemím. Toho bylo docíleno

až v několika následujících letech, kdy objekt postupně procházel rekonstrukcí. Lidé si toto

místo postupem času velice oblíbili, stalo se vyhlášeným a to nejen pro místní obyvatele,

ale také pro okolní vesnice a města. Dostalo se do povědomí široké veřejnosti a v současné

době je tachovské sportoviště nejvyhlášenějším v širokém okolí. Návštěvnost je masivní

a vzhledem ke stále novým realizovaným projektům jeho návštěvnost dále zřejmě poroste.

Svůj volný čas zde tráví lidé všech věkových kategorií. Pravidelně se vracejí a sportoviště

doporučují dalším potencionálním návštěvníkům. I já se na toto místo velice rád vracím

a vidím veliké změny, kterými tento areál od dob mého dětství prošel. Tímto bych chtěl

navázat na poslední cíl mé bakalářské práce, což jsou náměty pro zefektivnění tohoto, již

tak velmi prosperujícího sportovního objektu.

Panu řediteli se podařilo vybudovat prostor, kde lidé vyplňují své volné chvíle.

Odpočívají, relaxují, pracují na sobě, odcházejí spokojeni a rádi a opakovaně se vracejí.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo posoudit, jaký vliv měla rekonstrukce sportovního

areálu na volný čas obyvatel města Tachova a na základě sledování vývoje sportovního

zařízení nastínit náměty pro jeho rozvoj v souladu s poptávkou obyvatel.

V první části bakalářské práce byly definovány základní pojmy - volný čas

a sportování, a to na základě nastudovaných odborných zdrojů. Byly zde shrnuty určité

teoretické poznatky, které se přímo vztahují k danému tématu.

Další část práce byla zaměřena na historii samotného sportoviště, na kterou následně

navazovala kapitola o rekonstrukci celého areálu. Tyto poznatky byly čerpány

z příslušných místních dokumentů, a také z vlastní zkušenosti.

Další částí práce bylo empirické šetření a na základě získaných informací byla

vytvořena analýza prospěšnosti sportoviště z hlediska jeho na trávení volného času

místních obyvatel. Bylo zjištěno, že rekonstrukce sportoviště měla enormní vliv projevený

zřetelným zvýšením návštěvnosti. Dotazovací šetření potvrdilo, že podmínky pro trávení

volného času, zde vytvořené, jsou , až na výjimky, hodnoceny velmi příznivě. Přesto lze

předložit určité náměty, jak tyto podmínky ještě vylepšit.

Sám za sebe bych rád napsal, že sportoviště je nyní na velmi profesionální úrovni,

co se týká nabízených sportovních úseků. Rozmanitost nabízených služeb je velmi bohatá.

Sportoviště také umožňuje hostování cizích sportovních týmů. Což zaručuje téměř pokaždé

bohatou návštěvnost. Avšak jedním velkým nedostatkem z mého pohledu je téměř mizivá

ubytovací kapacita právě pro hostující sportovní reprezentanty. Toto je jedním z hlavních

nedostatků sportovního objektu. Jsem si jist, že kdyby byl tento problém vyřešen,

návštěvnost sportoviště by ještě vzrostla. Stejně tak, kdyby se v budoucnu opravdu

podařilo prodloužit in-line dráhu o již zmiňované dva kilometry. Toto je z mého pohledu

dalším bodem, týkajícím se zefektivnění sportoviště. Dle mého názoru je zde ještě jeden

problém, který by sportoviště posunulo kupředu. A to je zastaralá sportovní hala, která ale

není majetkem sportovního areálu. A tudíž nemůže být vedením sportoviště

37

zrekonstruována, tak jak by její technický stav vyžadoval. Odstranění tohoto problému

by zajisté také přivedlo na sportoviště další návštěvníky.

Jsem velmi rád, že jsem zde mohl vyzdvihnout tachovské sportoviště, které mě

samotného v mých sportovních začátcích sice zklamalo, ale o to více potěšilo v letech

následujících. Velice rád se na toto místo vracím a pevně věřím, že tomu tak bude

i v budoucích letech.
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8 Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník pro klienty sportoviště.

Příloha č. 2 Tabulkové vyhodnocení dotazníku.

Příloha č. 3 Osnova rozhovorů s pamětníky (reprezentanty vedení).

Příloha č. 4 Osnova rozhovorů s reprezentanty vedení.

Příloha č. 5 Organizační struktura Sportovních zařízení města Tachova.