Příloha č. 3

Osnova rozhovorů s pamětníky (reprezentanty sportoviště)

1. Jaké Vám sportoviště nabízelo zázemí před jeho rekonstrukcí v době Vaší aktivní sportovní

činnosti?

2. Myslíte si, že se sportoviště v Tachově díky rekonstrukci dostalo do povědomí ostatních

měst?

3. Jak jste vnímal/la zájem o toto sportovní zařízení před jeho rekonstrukcí?

4. Myslíte si, že došlo k nárůstu návštěvnosti sportoviště po jeho rekonstrukci?